
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Convocatoria para la provisión, mediante oposición, de cuatro 
plazas del puesto de trabajo de Agente Tributario al servicio de 

la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y sus 
organismos autónomos. 

 
(Aprobada por Resolución 745/2025, de 11 de marzo, del Director 
General de Función Pública, y publicada en el Boletín Oficial de 

Navarra, número 67, de 3 de abril de 2025) 
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1) La Constitución Española de 1978. La Corona. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 

De acuerdo con el artículo 62 de la Constitución Española, corresponden al Rey 
de España, entre otras funciones: 

a) Ejercer el derecho de gracia con arreglo a la ley, pudiendo autorizar indultos 
generales. 

b) Sancionar y promulgar las leyes. 
c) Convocar a referéndum en los casos previstos en la Constitución. 
d) El mando supremo de las Fuerzas Armadas. 
 
 
 
2) La Unión Europea. Las fuentes del ordenamiento jurídico comunitario: el 
derecho originario y el derecho derivado. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA. 
 
Conforme al artículo 288 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea 
(TFUE), el Reglamento:  
 
a) Será obligatorio en todos sus elementos. Cuando designen destinatarios, sólo serán 

obligatorias para éstos.  
b) Necesita transposición. 
c) No será vinculante. 
d) Tendrá un alcance general. 
 

 

3) Ley Orgánica 13/1982, de 10 de agosto, de Reintegración y Amejoramiento del 
Régimen Foral de Navarra (en adelante LORAFNA). Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 

 
De acuerdo con el artículo 49 de la LORAFNA, en virtud de su régimen foral, 
corresponde a Navarra la competencia exclusiva sobre las siguientes materias, 
entre otras: 

a) Contratos y concesiones administrativas respetando los principios esenciales de la 
legislación básica del Estado en la materia. 

b) Régimen estatutario de los funcionarios públicos de la Comunidad Foral, respetando 
los derechos y obligaciones esenciales que la legislación básica del Estado 
reconozca a los funcionarios públicos. 

c) Nombramientos de los Jueces y Magistrados, Notarios y Registradores de la 
Propiedad y Mercantiles que deban prestar servicio en Navarra. El nombramiento se 
hará de conformidad con las leyes del Estado, valorándose específicamente a estos 
efectos el conocimiento del Derecho Foral de Navarra, sin que pueda establecerse 
excepción alguna por razón de naturaleza o vecindad. 

d) Regulación de la composición, atribuciones, organización, funcionamiento y régimen 
jurídico de las Instituciones Forales, así como de la elección de sus miembros. 
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4) LORAFNA. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

De acuerdo con el artículo 26 de la LORAFNA, la Diputación Foral precisará de la 
previa autorización del Parlamento para: 

 
a) Contraer crédito. 
b) Emitir deuda pública. 
c) Formalizar Convenios con el Estado y con las Comunidades Autónomas cuando 

supongan modificación o derogación de una norma con rango reglamentario. 
d) Constituir avales y garantías. 
 
 
 
5) Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es CORRECTA. 
 
Según Ley Foral 4/2000, de 3 de julio, del Defensor del Pueblo en la Comunidad 
Foral de Navarra: 
 
a) El Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra será elegido por el 

Parlamento de Navarra para un periodo de 4 años.  
b) El Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra cesará por pérdida de la 

condición política de navarro o del pleno disfrute de los derechos civiles o políticos.  
c) El Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra estará sujeto a las 

instrucciones del Parlamento de Navarra del que depende.  
d) La condición de Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra es 

compatible con el desempeño de funciones directivas en una asociación o 
fundación. 
 

 
 
6) Cámara de Comptos de la Comunidad Foral de Navarra. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Según los artículos 1 y 2 de la Ley Foral 19/1984, de 20 de diciembre, de la Cámara 
de Comptos de Navarra, ésta es el órgano fiscalizador de la gestión económica y 
financiera del sector público de la Comunidad Foral. A estos efectos, forman parte 
del sector público dependiente de la Comunidad Foral, entre otros: 
 
a) La Administración de la Comunidad Foral de Navarra. 
b) Las Corporaciones Locales de Navarra. 
c) Los Organismos Autónomos dependientes de las Administraciones Públicas de 

Navarra. 
d) Las empresas con participación de las Administraciones Públicas de Navarra 

cuando dicha participación supere el 25%. 
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7) El Gobierno de Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA. 
 
En relación con el funcionamiento del Gobierno de Navarra regulado en la Ley 
Foral 14/2004, de 3 de diciembre, del Gobierno de Navarra y de su Presidenta/e: 
 
a) Para el ejercicio de sus funciones, el Gobierno de Navarra se reunirá 

periódicamente, previa convocatoria de su Presidenta o Presidente, a la que se 
acompañará el orden del día de la sesión. 

b) Para la válida adopción de acuerdos del Gobierno de Navarra, es necesaria la 
asistencia de la Presidenta o Presidente, o quien legalmente la o le sustituya, y al 
menos un tercio de las Consejeras o Consejeros. 

c) Las deliberaciones del Gobierno de Navarra tienen carácter reservado y secreto, 
estando obligados sus miembros a mantener dicho carácter, aun después de haber 
cesado en su cargo. 

d) Las decisiones del Gobierno de Navarra adoptarán la forma de Decreto Foral 
Legislativo, de Decreto Foral o de Acuerdo. 

 

8) El Gobierno de Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA. 

Conforme al artículo 30 de la Ley Foral 14/2004, de 3 de diciembre, del Gobierno 
de Navarra y de su Presidenta/e, corresponde a la Presidenta/e del Gobierno de 
Navarra, entre otras funciones: 

a) Ostentar la más alta representación de la Comunidad Foral y la ordinaria del Estado 
en Navarra. 

b) Crear, modificar, agrupar y suprimir los Departamentos de la Administración de la 
Comunidad Foral de Navarra, estableciendo su denominación y ámbito 
competencial. 

c) Convocar elecciones al Parlamento de Navarra, en los términos regulados por el 
ordenamiento jurídico. 

d) Adoptar la iniciativa para la reforma de la Ley Orgánica de Reintegración y 
Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra. 
 

 
9) Las fuentes del Derecho. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA. 
 
Conforme a lo dispuesto en el artículo 1 del Código Civil Español: 
 

a) Las fuentes del ordenamiento jurídico español son la ley, la costumbre y los principios 
generales del derecho. 

b) La costumbre sólo regirá en defecto de ley aplicable, siempre que no sea contraria a 
la moral o al orden público, y que resulte probada. 

c) Las normas jurídicas contenidas en los tratados internacionales, suscritos por el 
Estado Español, serán de aplicación directa en España.  

d) Los Jueces y Tribunales tienen el deber inexcusable de resolver en todo caso los 
asuntos de que conozcan, ateniéndose al sistema de fuentes establecido. 
 

 



Oposición del puesto de trabajo de Agente Tributario de Hacienda MODELO DE EXAMEN B 
Resolución 745/2025, de 11 de marzo, del Director General de Función Pública 
 

4 
 

 

10) Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral 
de Navarra y del Sector Público Institucional Foral.  Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 

De acuerdo con el artículo 34 de la citada Ley Foral, las Direcciones Generales 
podrán estructurarse en las siguientes unidades orgánicas: 

a) Secretarías Generales Técnicas. 
b) Servicios. 
c) Secciones. 
d) Negociados y otras unidades inferiores a las Secciones. 

 
 

11) Los actos administrativos. Nulidad y anulabilidad. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

La Ley 39/2015, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas (en adelante LPAC), en su artículo 47 establece que, los actos de las 
Administraciones Públicas son nulos de pleno derecho en los casos siguientes: 

a) Los que lesionen los derechos y libertades susceptibles de amparo constitucional. 
b) Los que sean constitutivos de infracción tributaria o se dicten como consecuencia de 

ésta. 
c) Los que tengan un contenido imposible. 
d) Los dictados por órgano manifiestamente incompetente por razón de la materia o 

del territorio. 
 
 
12) Las disposiciones generales sobre el procedimiento administrativo: Los 
interesados en el procedimiento. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA. 

 
El artículo 5 de la LPAC establece lo siguiente en relación a la representación: 

 
a) Para formular solicitudes, presentar declaraciones responsables o comunicaciones, 

interponer recursos, desistir de acciones y renunciar a derechos en nombre de otra 
persona, deberá acreditarse la representación.  

b) La falta o insuficiente acreditación de la representación impedirá que se tenga por 
realizado el acto de que se trate.  

c) Los interesados con capacidad de obrar podrán actuar por medio de representante, 
entendiéndose con éste las actuaciones administrativas, salvo manifestación 
expresa en contra del interesado. 

d) Las personas físicas con capacidad de obrar y las personas jurídicas, siempre que 
ello esté previsto en sus Estatutos, podrán actuar en representación de otras ante 
las Administraciones Públicas. 
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13) De la actividad de las administraciones públicas: normas generales de 
actuación; términos y plazos. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
CORRECTA. 

 
El artículo 30 de la LPAC establece lo siguiente en relación al cómputo de plazos: 

 
a) Los plazos expresados en días se contarán a partir del día en que tenga lugar la 

notificación o publicación del acto de que se trate, o desde aquel en que se produzca 
la estimación o la desestimación por silencio administrativo.  

b) Cuando un día fuese inhábil en la Comunidad Autónoma en que residiese el 
interesado, pero hábil en la sede del órgano administrativo, se considerará hábil en 
todo caso. 

c) Siempre que por Ley o en el Derecho de la Unión Europea no se exprese otro 
cómputo, cuando los plazos se señalen por días, se entiende que éstos son hábiles, 
excluyéndose del cómputo los sábados, los domingos y los declarados festivos. 

d) La declaración de un día como hábil o inhábil a efectos de cómputo de plazos 
determina el funcionamiento de los centros de trabajo de las Administraciones 
Públicas, la organización del tiempo de trabajo o el régimen de jornada y horarios de 
las mismas. 

 
 
14) De la actividad de las administraciones públicas: Ejecución del procedimiento 
administrativo. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
El artículo 100 de la LPAC establece que la ejecución forzosa por las 
Administraciones Públicas se efectuará, respetando siempre el principio de 
proporcionalidad, por los siguientes medios: 

 
a) Sanciones. 
b) Compulsión sobre las personas. 
c) Ejecución subsidiaria. 
d) Apremio sobre el patrimonio. 

 
 
15) La Ley Foral 13/2007, de 4 de abril, de la Hacienda Pública de Navarra. 
Presupuestos Generales de Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones 
es INCORRECTA. 
 
Según lo dispuesto en el artículo 36 de la referida Ley Foral, las documentaciones 
complementarias que acompañan al proyecto de Ley Foral de Presupuestos 
Generales de Navarra que el Gobierno de Navarra remitirá al Parlamento son: 
 
a) Un informe sobre la situación y las perspectivas de la economía y de la Hacienda 

Pública de Navarra. 
b) Una memoria económica explicativa del contenido de los presupuestos, con 

descripción de las principales modificaciones que presenten en relación con los 
vigentes y con una estimación de los beneficios fiscales que afecten a los tributos 
propios de Navarra. 

c) Un informe sobre los incrementos de plantilla que, en su caso, pudieran establecerse 
en el nuevo ejercicio económico. 

d) El estado de ejecución de los presupuestos vigentes al término del cuarto trimestre 
y las previsiones de ejecución de dichos presupuestos al final del ejercicio. 
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16) El Estatuto del Personal al servicio de las Administraciones Públicas de 
Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
De acuerdo con el artículo 40 del Estatuto del Personal de las Administraciones 
Públicas, son retribuciones complementarias del puesto de trabajo, entre otras, 
las siguientes: 

a) El complemento de puesto de trabajo. 
b) El complemento de antigüedad.  
c) El complemento de dedicación exclusiva. 
d) El complemento de prolongación de jornada. 
 
 
 
17) Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y 
garantía de los Derechos Digitales. Indique cuál de las siguientes proposiciones 
es INCORRECTA. 
 
En los artículos 80 a 96, ambos inclusive, de la referida Ley Orgánica, se 
relacionan los derechos de los usuarios en la era digital. Entre otros, los 
siguientes: 
 
a) Derecho de acceso universal a Internet. 
b) Derecho de rectificación en Internet. 
c) Protección de los menores en Internet. 
d) Derecho a la conexión digital en el ámbito laboral. 
 
 
 
18) La Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales 
y garantía de los derechos digitales. Indique cuál de las siguientes proposiciones 
es INCORRECTA. 
 
Según lo dispuesto en el artículo 4 de la citada Ley Orgánica, NO será imputable 
al responsable del tratamiento de los datos, siempre que este haya adoptado 
todas las medidas razonables para que se supriman o rectifiquen sin dilación, la 
inexactitud de los datos personales, con respecto a los fines para los que se 
tratan, cuando los datos inexactos: 
 
a) Hubiesen sido obtenidos por el responsable directamente del afectado. 
b) Hubiesen sido obtenidos por el responsable de un mediador o intermediario en caso 

de que las normas aplicables al sector de actividad al que pertenezca el responsable 
del tratamiento establecieran la posibilidad de intervención de un intermediario o 
mediador que recoja en nombre propio los datos de los afectados para su 
transmisión al responsable.  

c) Fuesen obtenidos de un registro público por el afectado. 
d) Fuesen sometidos a tratamiento por el responsable por haberlos recibido de otro 

responsable en virtud del ejercicio por el afectado del derecho a la portabilidad. 
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19) Igualdad de género. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA. 
 
De acuerdo con el artículo 61 de la Ley Foral 17/2019, de 4 de abril, de igualdad 
entre hombres y mujeres, son infracciones graves, entre otras, las siguientes: 
 
a) No facilitar la labor o negarse a colaborar con la acción investigadora de inspección 

del Gobierno de Navarra.  
b) Elaborar, utilizar y difundir, en centros educativos de la Comunidad Foral de Navarra, 

libros de texto y materiales didácticos que presenten a las mujeres como inferiores 
en función de su sexo o difundan una imagen vejatoria o discriminatoria de ellas. 

c) Incumplir los acuerdos de colaboración entre las administraciones públicas y los 
medios de comunicación suscritos con la finalidad de erradicar las conductas 
favorecedoras de situaciones de desigualdad de las mujeres. 

d) Realizar actos o imponer cláusulas en los negocios jurídicos que constituyan o 
causen discriminación para las mujeres por razón de sexo. 

20) Ley Foral 5/2018, de 17 de mayo, de Transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA. 

De acuerdo con el artículo 65 de la citada Ley Foral, el Consejo de Transparencia 
de Navarra estará compuesto por la personal titular de la presidencia y, entre 
otros, por los siguientes miembros: 
 
a) Cuatro miembros del Parlamento de Navarra para cuya designación se tendrá en 

cuenta el criterio de pluralidad respecto de los grupos presentes en el Parlamento 
de Navarra. 

b) Un o una representante del Defensor del Pueblo de Navarra. 
c) Cuatro representantes de las entidades locales de Navarra designados a propuesta 

de las asociaciones o federación de municipios de mayor implantación en la 
Comunidad Foral de Navarra. 

d) Un o una representante de la Universidad Pública de Navarra. 
 
 
21) Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra (en 
adelante Convenio Económico). Domicilio fiscal en Navarra de las personas 
jurídicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 
 
A efectos del artículo 8 del Convenio Económico, se entenderán domiciliadas 
fiscalmente en Navarra: 
 
a) Las personas jurídicas que tengan en Navarra su domicilio social, siempre que en 

el mismo esté efectivamente centralizada su gestión administrativa y la dirección de 
sus negocios. En otro caso, cuando se realice en Navarra dicha gestión y dirección.  

b) Las personas jurídicas que tengan en Navarra su domicilio social. 
c) Las personas jurídicas que tengan en Navarra, al menos, un centro de trabajo y 

radique en él la gestión administrativa de sus negocios. En otro caso, cuando 
radique en Navarra el mayor valor de su inmovilizado. 

d) Las personas jurídicas que tengan en Navarra el mayor valor de su inmovilizado, 
siempre que en el mismo esté efectivamente centralizada su gestión administrativa 
y la dirección de sus negocios. En otro caso, cuando se realice en Navarra dicha 
gestión y dirección. 
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22) Convenio Económico. Junta Arbitral. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA. 
 
El artículo 51 del Convenio Económico establece, en relación con los acuerdos de 
la Junta Arbitral, que: 
 
a) Sin perjuicio de su carácter ejecutivo, únicamente serán susceptibles de recurso en 

vía contencioso-administrativa y ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior 
de Justicia de Navarra. 

b) Sin perjuicio de su carácter ejecutivo, únicamente serán susceptibles de recurso en 
vía contencioso-administrativa y ante la Sala correspondiente del Tribunal Supremo. 

c) No disponiendo de carácter ejecutivo, únicamente serán susceptibles de recurso en 
vía contencioso-administrativa y ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior 
de Justicia de Navarra. 

d) No disponiendo de carácter ejecutivo, únicamente serán susceptibles de recurso en 
vía contencioso-administrativa y ante la Sala correspondiente del Tribunal Supremo. 

 
 
 
23) Convenio Económico. Comisión Coordinadora. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA. 
 
El artículo 67 del Convenio Económico establece que la Comisión Coordinadora 
estará integrada por: 
 
a) Tres representantes del Ministerio de Hacienda y tres representantes del 

Departamento de Economía y Hacienda del Gobierno de Navarra. 
b) Seis representantes del Ministerio de Hacienda y seis representantes del 

Departamento de Economía y Hacienda del Gobierno de Navarra. 
c) Seis representantes de la Administración del Estado y seis representantes de la 

Comunidad Foral designados por el Gobierno de Navarra. 
d) Tres representantes de la Administración del Estado y tres representantes de la 

Comunidad Foral designados por el Gobierno de Navarra. 
 
 
 
24) Convenio Económico. Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 
 
Según el artículo 11 del Convenio Económico, ¿cuándo se exigirán por la 
Comunidad Foral de Navarra, conforme a su propia normativa, las retenciones e 
ingresos a cuenta por rendimientos de actividades empresariales y 
profesionales? 

a) Cuando el perceptor tenga su domicilio fiscal en territorio navarro. 
b) Cuando la persona o entidad obligada a efectuar la retención o ingreso a cuenta 

tenga su domicilio social en territorio navarro. 
c) Cuando el perceptor haya declarado el IRPF en Navarra en el ejercicio 

inmediatamente anterior. 
d) Cuando la persona o entidad obligada a efectuar la retención o ingreso a cuenta 

tenga su domicilio fiscal en territorio navarro. 
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25) Convenio Económico. Impuesto sobre el Valor Añadido. Entregas de bienes. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 

Atendiendo al artículo 33 del Convenio Económico, las entregas de bienes 
muebles corporales fabricados o transformados por quien efectúa la entrega se 
entenderán realizadas en Navarra: 

a) Cuando los centros fabriles o de transformación del sujeto pasivo estén situados en 
territorio navarro. No obstante, cuando el mismo sujeto pasivo tenga centros fabriles 
o de transformación en territorio navarro y común, si el último proceso de fabricación 
o transformación de los bienes entregados tiene lugar en Navarra. 

b) Cuando el sujeto pasivo tenga su domicilio fiscal en Navarra. No obstante, cuando 
el mismo sujeto pasivo tenga centros fabriles o de transformación en territorio 
navarro y común, si el último proceso de fabricación o transformación de los bienes 
entregados tiene lugar en Navarra. 

c) Cuando los centros fabriles o de transformación del sujeto pasivo estén situados en 
territorio navarro. No obstante, cuando el mismo sujeto pasivo tenga centros fabriles 
o de transformación en territorio navarro y común, si el primer proceso de 
fabricación o transformación de los bienes entregados tiene lugar en Navarra. 

d) Cuando el sujeto pasivo tenga su domicilio social en Navarra. No obstante, cuando 
el mismo sujeto pasivo tenga centros fabriles o de transformación en territorio 
navarro y común, si el primer proceso de fabricación o transformación de los bienes 
entregados tiene lugar en Navarra. 

 

26) Convenio Económico. Exacción del Impuesto sobre Sociedades. Indique cuál 
de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

Atendiendo al artículo 19 del Convenio Económico, relativo a la exacción del 
Impuesto sobre Sociedades: 
 
a) Corresponde a la Comunidad Foral de Navarra la exacción del Impuesto sobre 

Sociedades de los sujetos pasivos que tengan su domicilio fiscal en Navarra y su 
volumen total de operaciones en el ejercicio anterior no hubiere excedido de diez 
millones de euros. 

b) Corresponde a la Comunidad Foral de Navarra la exacción del Impuesto sobre 
Sociedades de los sujetos pasivos que operen exclusivamente en territorio navarro 
y su volumen total de operaciones en el ejercicio anterior hubiere excedido de diez 
millones de euros, cualquiera que sea el lugar en el que tengan su domicilio fiscal. 

c) Los sujetos pasivos que operen en ambos territorios y cuyo volumen total de 
operaciones en el ejercicio anterior hubiere excedido de diez millones de euros, 
tributarán conjuntamente a ambas Administraciones, cualquiera que sea el lugar en 
que tengan su domicilio fiscal. La tributación se efectuará en proporción al volumen 
de operaciones realizado en cada territorio durante el ejercicio, determinado de 
acuerdo con el domicilio fiscal de los destinatarios finales de las referidas 
operaciones. 

d) En el supuesto de inicio de la actividad, para el cómputo de la cifra de diez millones 
de euros se atenderá al volumen de las operaciones realizadas en el ejercicio inicial. 
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27) La Hacienda Foral de Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA. 

Según el artículo 5 del Decreto Foral 244/2023, de 15 de noviembre, por el que se 
aprueban los Estatutos del Organismo Autónomo Hacienda Foral de Navarra, en 
relación con el Consejo de Gobierno:  

 
a) La presidencia la ocupa la persona titular del Departamento de Economía y 

Hacienda.  
b) En caso de ausencia por enfermedad u otras causas de la persona titular del 

departamento, la presidencia será ejercida por la persona titular de la Dirección 
Gerencia de la Hacienda Foral de Navarra. 

c) A las sesiones del Consejo de Gobierno podrán asistir con voz y voto, las personas 
responsables de la Hacienda Foral de Navarra.  

d) En caso de vacante o ausencia de vocales en el Consejo de Gobierno, la persona 
titular del Departamento de Economía y Hacienda designará, con carácter 
provisional, las personas que los sustituyan como vocales. 

 
28) Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria (en adelante LFGT): 
principios generales del ordenamiento. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 
 
Atendiendo al artículo 3 de la LFGT, relativo a los principios generales: 
 
a) La ordenación del sistema tributario se basa en la capacidad económica de las 

personas obligadas a satisfacer los tributos y en los principios de justicia, 
generalidad, igualdad, progresividad, equitativa distribución de la carga tributaria y 
no confiscatoriedad. 

b) Se prohíbe el establecimiento de cualquier instrumento extraordinario de 
regularización fiscal que pueda suponer un incremento de la deuda tributaria 
devengada de acuerdo con la normativa vigente. 

c) La aplicación del sistema tributario se basará en los principios de generalidad, 
proporcionalidad, eficacia y limitación de costes indirectos derivados del 
cumplimiento de obligaciones formales. 

d) La aplicación del sistema tributario asegurará el respeto de los derechos y garantías 
del obligado tributario establecidos en la Ley Foral General Tributaria.  

 
29) Ley Foral General Tributaria. Derechos de los obligados tributarios. Indique 
cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Son derechos reconocidos a los obligados tributarios en el artículo 9 de la LFGT: 
 
a) Derecho a ser informado y asistido por la Administración tributaria en el cumplimiento 

de sus obligaciones tributarias acerca del contenido y alcance de las mismas. 
b) Derecho a conocer el estado de tramitación de los procedimientos en los que sea 

parte. 
c) Derecho a formular alegaciones y a aportar documentos que serán tenidos en 

cuenta por los órganos competentes al redactar la correspondiente propuesta de 
resolución. 

d) Derecho a obtener las devoluciones de ingresos indebidos y las devoluciones de 
oficio que procedan, con abono del interés de demora que corresponda, siendo 
necesario efectuar requerimiento al efecto. 
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30) Ley Foral General Tributaria. Los tributos: concepto, fines y clases. Indique 
cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 
 
Según el artículo 19 de la LFGT, los tributos se clasifican en impuestos, tasas y 
contribuciones especiales. En concreto, los impuestos: 
 
a) Son tributos exigidos sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por 

negocios, actos o hechos de naturaleza jurídica o económica que ponen de 
manifiesto la capacidad contributiva del sujeto pasivo, como la posesión de un 
patrimonio o la circulación de bienes. 

b) Son tributos cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o 
aprovechamiento especial del dominio público, en la prestación de servicios o en la 
realización de actividades en régimen de Derecho público.  

c) Son tributos cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el sujeto pasivo de 
un beneficio o aumento de valor de sus bienes, como resultado de obras públicas o 
servicios públicos. 

d) Son tributos cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o 
aprovechamiento especial del dominio público, en la prestación de servicios o en la 
realización de actividades en régimen de Derecho Privado. 
 

 
31) Ley Foral General Tributaria. Las obligaciones tributarias accesorias. Indique 
cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
De acuerdo con el artículo 27 de LFGT, tienen la naturaleza de obligaciones 
tributarias accesorias las obligaciones de satisfacer: 
 
a) El interés de demora. 
b) Los pagos a cuenta. 
c) Los recargos por declaración extemporánea. 
d) Los recargos del periodo ejecutivo. 

 
 
32) Ley Foral General Tributaria. Prescripción. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 
 
En relación con la prescripción y conforme a lo dispuesto en la LFGT: 
 
a) El plazo de prescripción del derecho de la Administración a exigir el pago de las 

deudas tributarias liquidadas y autoliquidadas comenzará a contarse desde la fecha 
en que finalice el plazo de pago voluntario.  

b) El plazo de prescripción para exigir la obligación de pago a los responsables 
subsidiarios comenzará a contarse desde el día siguiente a la finalización del plazo 
de pago en periodo voluntario del deudor principal. 

c) Los plazos de prescripción para determinar la deuda tributaria, para exigir el pago 
de las deudas tributarias liquidadas y la acción para imponer sanciones se 
interrumpen por cualquier actuación del obligado tributario conducente al pago, 
liquidación o autoliquidación de la deuda. 

d) La prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en que se haya pagado la 
deuda tributaria, sin necesidad de que la invoque o excepcione el obligado tributario. 
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33) Ley Foral General Tributaria. Responsables solidarios y subsidiarios. Indique 
cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

De acuerdo con el artículo 30 de la LFGT, serán responsables solidarios del pago 
de la deuda tributaria pendiente y, en su caso, del de las sanciones tributarias, 
además del recargo y el interés de demora del período ejecutivo, cuando 
procedan, hasta el importe del valor de los bienes o derechos que se hubieran 
podido embargar o enajenar por la Administración tributaria, las siguientes 
personas o entidades: 

 
a) Las que sean causantes o colaboren en la ocultación o transmisión de bienes o 

derechos del obligado al pago con la finalidad de impedir la actuación de la 
Administración tributaria. 

b) Las que, con culpa o negligencia, incumplan las órdenes de embargo. 
c) Las que, aun no siendo conocedoras del embargo, de la existencia de una medida 

cautelar o de una garantía constituida, colaboren o consientan en el alzamiento de 
los bienes o derechos embargados, o de aquellos bienes o derechos sobre los que 
se hubiera adoptado la medida cautelar o constituido la garantía. 

d) Las personas o entidades depositarias de los bienes del deudor que, una vez 
recibida la notificación del embargo, colaboren o consientan en el alzamiento de 
aquellos. 

 
 

34) Ley Foral General Tributaria. Carácter reservado de los datos con 
trascendencia tributaria. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA. 
 
De acuerdo con el artículo 105 de la LFGT, los datos, informes o antecedentes 
obtenidos por la Administración tributaria en el desempeño de sus funciones 
tienen carácter reservado, sin que puedan ser cedidos o comunicados a terceros, 
salvo que la cesión tenga por objeto: 
 
a) La colaboración con otras Administraciones tributarias a efectos del cumplimiento de 
obligaciones fiscales en el ámbito de sus competencias. 
b) La colaboración con las comisiones parlamentarias de investigación en el marco 
legalmente establecido. 
c) La investigación o persecución de delitos que sean perseguibles únicamente a 
instancia de persona agraviada por los órganos jurisdiccionales o el Ministerio Fiscal. 
d) La protección de los derechos e intereses de los menores e incapacitados por los 
órganos jurisdiccionales o el Ministerio Fiscal. 
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35) Ley Foral General Tributaria. El domicilio fiscal. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 

Conforme al artículo 37 de la LFGT:  
 
a) El domicilio a los efectos tributarios será, para las personas físicas, el de su 

residencia habitual. 
b) El domicilio a los efectos tributarios será, para las personas jurídicas, el de su 

domicilio social, siempre que en él esté efectivamente centralizada su gestión 
administrativa y la dirección de sus negocios. En otro caso se atenderá al lugar en 
que radique dicha gestión o dirección. 

c) Los obligados tributarios personas jurídicas que tengan su domicilio fiscal en 
Navarra están obligados a declarar el mismo a la Administración tributaria. Cuando 
estos obligados tributarios no hayan declarado su domicilio fiscal, se considerará 
como tal el de los socios o administradores. 

d) Cuando el obligado tributario cambie de domicilio deberá ponerlo en conocimiento 
de la Administración tributaria mediante declaración expresa a tal efecto, sin que el 
cambio produzca efectos frente a la misma hasta tanto se presente la citada 
declaración tributaria. 

 
36) Ley Foral General Tributaria. Base imponible: concepto y regímenes de 
determinación o estimación.  Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA.  
 
Según el artículo 43 de la LFGT, ¿qué debe incluir el informe razonado que 
acompaña al acta cuando la estimación indirecta de la base imponible proviene 
de una actuación de la Inspección Tributaria? 
 
a) Los datos económicos y del proceso productivo obtenidos del propio obligado 

tributario. 
b) Las causas determinantes de la aplicación del régimen de estimación indirecta. 
c) Situación de la contabilidad y de los registros obligatorios del sujeto inspeccionado. 
d) Justificación de los medios elegidos para la determinación de las bases o 

rendimientos  
 
 
37) Ley Foral General Tributaria. La deuda tributaria: el pago. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es CORRECTA.  
Según el artículo 52 de la LFGT, un ingreso correspondiente a una declaración 
presentada 2 meses y medio fuera de plazo, sin requerimiento previo, ¿qué 
recargo sufrirá? 
 
a) Recargo del 1 por 100, con exclusión del interés de demora y de las sanciones que, 

en otro caso, hubieran podido exigirse. 
b) Recargo del 5 por 100, con exclusión del interés de demora y de las sanciones que, 

en otro caso, hubieran podido exigirse. 
c) Recargo del 10 por 100, con exclusión del interés de demora y de las sanciones que, 

en otro caso, hubieran podido exigirse. 
d) Recargo del 15 por 100, con exclusión del interés de demora y de las sanciones que, 

en otro caso, hubieran podido exigirse. 
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38) La gestión tributaria en Navarra. Plazo de resolución. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Según el artículo 87 de la LFGT, relativo a los plazos de resolución y efectos de la 
falta de resolución expresa en los procedimientos de gestión tributaria: 
 
a) En los procedimientos iniciados de oficio, el vencimiento del plazo máximo 

establecido sin que se haya dictado y notificado resolución expresa, producirá la 
caducidad del procedimiento. 

b) El plazo máximo de resolución en los procedimientos iniciados de oficio se contará 
desde la fecha de notificación del acuerdo de inicio. 

c) El plazo máximo para dictar resolución expresa y notificarla será el fijado por la 
normativa reguladora del correspondiente procedimiento, sin que pueda exceder de 
seis meses, salvo que una norma con rango de ley fije un plazo mayor. 

d) Los períodos de interrupción justificada y los períodos de dilación por causa no 
imputable a la Administración se incluyen en el cómputo del plazo de resolución. 

 
 
39) La gestión tributaria en Navarra. Notificaciones. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 
 
Conforme al artículo 99 de la LFGT, una notificación practicada en el domicilio 
fiscal del obligado tributario o de su representante: 
 
a) En caso de no hallarse presente el obligado tributario, es válida la realizada al 

empleado/a de hogar que se encuentre en el domicilio y haga constar su identidad. 
b) En caso de no hallarse presente el obligado tributario, es válida la realizada al 

portero de la comunidad de vecinos del inmueble. 
c) En caso de no hallarse presente el obligado tributario, es válida la realizada al 

cónyuge del obligado tributario, si se identifica como tal en ese momento. 
d) Sólo es válida la realizada al obligado tributario o a su representante.  
 
 
40) La gestión tributaria en Navarra: liquidaciones tributarias y actuaciones de 
comprobación abreviada. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA. 
 
En relación con las liquidaciones tributarias y las actuaciones de comprobación 
abreviada, la LFGT establece: 
 
a) Las liquidaciones tributarias pueden ser provisionales o definitivas. 
b) Cuando en una liquidación de un tributo la base se determine en función de las 

establecidas para otros, aquélla no será definitiva hasta tanto estas últimas no 
adquieran firmeza. 

c) La Administración tributaria no está obligada a ajustar las liquidaciones a los datos 
consignados en sus declaraciones por los obligados tributarios.  

d) En los procedimientos de comprobación abreviada los órganos de gestión podrán 
requerir a terceros información sobre movimientos financieros. 

 
 
 



Oposición del puesto de trabajo de Agente Tributario de Hacienda MODELO DE EXAMEN B 
Resolución 745/2025, de 11 de marzo, del Director General de Función Pública 
 

15 
 

 
 
 
 
41) La gestión tributaria en Navarra: procedimiento de devolución de ingresos 
indebidos. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
De acuerdo con el artículo 2 del Decreto Foral 188/2002, de 19 de agosto, que 
regula la devolución de ingresos indebidos: 
 
a) El pago de una deuda inexistente da lugar a un ingreso indebido. 
b) El pago de una deuda extinguida por haber sido ya objeto de previo pago, 

compensación o condonación, originará un ingreso indebido. 
c) Solo se dará un supuesto de ingreso indebido cuando la Administración rectifique 

un error aritmético padecido en una liquidación y esta rectificación se efectúe a 
instancia del interesado. 

d) La cantidad pagada en exceso sobre el importe de la deuda u obligación tributaria 
liquidada por la Administración o autoliquidada por el propio obligado tributario da 
lugar a un ingreso indebido. 

 
 
42) La Inspección de los tributos en Navarra. Facultades de la Inspección de los 
tributos. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 
 
Atendiendo al artículo 131 de la LFGT, para que la Inspección tributaria pueda 
acceder al lugar donde el obligado tributario desarrolla su actividad, 
 
a) siempre que no constituya su domicilio constitucionalmente protegido, resulta 

imprescindible contar con el consentimiento del obligado tributario. 
b) cuando constituya su domicilio constitucionalmente protegido, resulta 

imprescindible contar con el consentimiento del obligado tributario y con la 
correspondiente autorización judicial. 

c) siempre que no constituya su domicilio constitucionalmente protegido, resulta 
imprescindible contar con el consentimiento del obligado tributario o con la 
autorización escrita del Director del Servicio de Inspección. 

d) cuando constituya su domicilio constitucionalmente protegido, resulta 
imprescindible contar con el consentimiento del obligado tributario o con la oportuna 
autorización judicial. 

 
 
43) El procedimiento de inspección tributaria en Navarra. Lugar de las actuaciones 
inspectoras. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Atendiendo al artículo 133 de la LFGT, las actuaciones inspectoras podrán 
desarrollarse indistintamente, según determine la inspección: 
 
a) En el lugar donde se realicen total o parcialmente las actividades gravadas. 
b) En el lugar donde exista alguna prueba, al menos parcial, del hecho imponible o del 

presupuesto de hecho de la obligación tributaria. 
c) En el lugar donde el obligado tributario tenga su domicilio social, o en aquél donde 

su representante tenga su domicilio, despacho u oficina, siempre que este último 
esté situado en territorio nacional. 

d) En las oficinas públicas de la Administración tributaria o del Ayuntamiento del 
término municipal en que hayan tenido lugar las actuaciones, cuando los elementos 
sobre los que hayan de realizarse las actuaciones puedan ser examinados en ellas. 
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44) La Inspección de los tributos en Navarra. Facultades de la Inspección de los 
tributos. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Atendiendo al artículo 131 de la LFGT las medidas cautelares del procedimiento 
de inspección podrán consistir en: 
 
a) Precinto 
b) Embargo 
c) Incautación. 
d) Depósito. 

 
 
45) El procedimiento de inspección tributaria en Navarra. Plazo de las actuaciones 
inspectoras. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Atendiendo al artículo 139 de la LFGT: 
 
a) Las actuaciones del procedimiento de inspección deberán concluir en el plazo de 

18 meses, con carácter general. 
b) El plazo del procedimiento inspector se contará desde la fecha de notificación al 

obligado tributario de su inicio hasta que se notifique o se entienda notificado el acto 
administrativo resultante del mismo. A efectos de entender cumplida la obligación 
de notificar y de computar el plazo de resolución será suficiente acreditar que se 
han realizado dos intentos de notificación que contenga el texto íntegro de la 
resolución. 

c) El cómputo del plazo del procedimiento inspector se suspenderá desde el momento 
en que concurra la recepción de una comunicación de un órgano jurisdiccional en 
la que se ordene la suspensión o paralización respecto de determinadas 
obligaciones tributarias o elementos de las mismas de un procedimiento inspector 
en curso. 

d) El obligado tributario podrá solicitar antes de la apertura del trámite de audiencia, 
en los términos que reglamentariamente se establezcan, uno o varios periodos en 
los que la inspección no podrá efectuar actuaciones con el obligado tributario y 
quedará suspendido el plazo para atender los requerimientos efectuados al mismo.  

 
 
46) El procedimiento de inspección tributaria en Navarra. Plazo de las actuaciones 
inspectoras. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Atendiendo al artículo 139 de la LFGT, el incumplimiento del plazo de duración del 
procedimiento inspector producirá los siguientes efectos respecto a las 
obligaciones tributarias pendientes de liquidar: 
 
a) Determinará la caducidad del procedimiento. 
b) No se considerará interrumpida la prescripción como consecuencia de las 

actuaciones inspectoras desarrolladas durante el plazo de duración del 
procedimiento inspector. 

c) Los ingresos realizados desde el inicio del procedimiento hasta la primera actuación 
practicada con posterioridad al incumplimiento del plazo de duración del 
procedimiento y que hayan sido imputados por el obligado tributario al tributo y 
período objeto de las actuaciones inspectoras tendrán el carácter de espontáneos. 

d) No se exigirán intereses de demora desde que se produzca dicho incumplimiento 
hasta la finalización del procedimiento. 
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47) El procedimiento de inspección tributaria en Navarra. Documentación de las 
actuaciones inspectoras. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
CORRECTA. 
 
De acuerdo con lo establecido en Reglamento de la Inspección Tributaria de 
Navarra (Decreto Foral 152/2001, de 11 de junio) (en adelante RIT), las 
comunicaciones: 
 
a) Son aquellos documentos que extiende la Inspección tributaria con el fin de recoger 

los resultados de sus actuaciones de comprobación e investigación, proponiendo, 
en su caso, la regularización que estime procedente de la situación tributaria del 
obligado tributario en concepto de cuota, recargos e intereses de demora o bien 
declarando correcta la misma.  

b) Son los medios documentales mediante los cuales la Inspección de los Tributos se 
relaciona unilateralmente con cualquier persona, en el ejercicio de sus funciones. 

c) Son los documentos que extiende la Inspección tributaria, en el curso del 
procedimiento inspector, para hacer constar los hechos o circunstancias que se 
consideren convenientes en la instrucción del mismo, así como las manifestaciones 
de la persona o personas con las que actúa la Inspección tributaria. 

d) Son documentos preparatorios de las liquidaciones tributarias derivadas de las 
actuaciones inspectoras de comprobación e investigación, incorporando una 
propuesta de tales liquidaciones. 

 
 
 
48) El procedimiento de inspección tributaria en Navarra. Documentación de las 
actuaciones inspectoras. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA. 
 
De acuerdo con lo establecido en artículo 50 del RIT, procederá la incoación de un 
acta previa:  
 
a) Cuando, en relación con un mismo tributo e idéntico periodo, el obligado tributario 

acepte sólo parcialmente la propuesta de regularización de su situación tributaria 
efectuada por la Inspección tributaria.  

b) Cuando de la liquidación propuesta no resulte deuda a ingresar y el obligado 
tributario manifieste su conformidad. 

c) Cuando el hecho imponible pueda ser desagregado a efectos de las 
correspondientes actuaciones de comprobación e investigación o cuando por su 
fraccionamiento territorial deba serlo en los distintos lugares en que se materialice.  

d) Cuando la Inspección tributaria no haya podido ultimar la comprobación o 
investigación de los hechos o bases imponibles y sea necesario suspender las 
actuaciones, siendo posible la liquidación provisional.  
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49) La recaudación de los tributos en Navarra. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 
 
De acuerdo con el artículo 6 del Decreto Foral 177/2001, de 2 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de Recaudación de la Comunidad Foral de Navarra (en 
adelante RRCFN), son órganos recaudadores de la Hacienda Pública de Navarra 
los siguientes: 

 
a) Las unidades administrativas de la Hacienda Tributaria de Navarra a las que 

atribuyan competencias en materia de recaudación las normas estatutarias de dicho 
Organismo Autónomo. 

b) Las unidades administrativas de los Departamentos que gestionen la recaudación 
en periodo voluntario de recursos de Derecho Público. 

c) Las unidades administrativas de los Organismos Autónomos que gestionen la 
recaudación en periodo voluntario de recursos de Derecho Público. 

d) Las Entidades de depósito y demás colaboradores, cuando así hayan sido 
expresamente autorizados para ello, ya sea por la propia Hacienda Tributaria de 
Navarra como por la Dirección General de Economía y Asuntos Europeos.  

 
 
50) La recaudación de los tributos en Navarra. Aplazamientos. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Sin perjuicio de lo indicado en el artículo 48.1 del RRCFN, en relación con las 
deudas aplazables y no aplazables, el artículo 48.2 de dicho Reglamento establece 
que serán causas de denegación automática las solicitudes de aplazamiento de 
deudas para las que no se haya iniciado el periodo ejecutivo, cuyo titular se 
encuentre en alguna de las siguientes circunstancias: 

 
a) Cuando el importe de la deuda cuyo aplazamiento se solicita exceda a los fondos 

propios o patrimonio neto del titular de la deuda en un importe superior al 25%. 
b) Cuando tenga dos o más aplazamientos de deudas tributarias o ingresos de otros 

derechos económicos de la Hacienda Pública de Navarra pendientes de cancelación 
total, salvo que las deudas cuyo aplazamiento se solicita se garanticen, o estén 
garantizadas las anteriores. 

c) La existencia de deuda vencida y exigible en periodo ejecutivo. 
d) Cuando el titular de la deuda haya iniciado los trámites para solicitar la suspensión 

de pagos o quiebra o esté incurso en procedimiento concursal. 
 

51) La recaudación de los tributos en Navarra. Aplazamientos. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
El artículo 49 del RRCFN señala que el aplazamiento de la deuda se acordará: 

 
a) Automáticamente, cuando la deuda a aplazar o fraccionar no exceda de 5.000 

euros. 
b) Por el Director del Servicio de Recaudación, cuando la deuda a aplazar o fraccionar 

no exceda de 200.000 euros.  
c) Por el Consejero de Economía y Hacienda, cuando la cuantía de la deuda a aplazar 

o fraccionar sea superior a 200.000 euros y no exceda de 1.500.000 euros.  
d) Por Acuerdo del Gobierno de Navarra, cuando la deuda cuyo aplazamiento o 

fraccionamiento se solicite exceda de 1.500.000 euros. 
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52) La recaudación de los tributos en Navarra. Embargo de bienes. Indique cuál 
de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 

 
De acuerdo con el artículo 101 del RRCFN, si no existieren o fueren insuficientes 
las garantías a que hace referencia el artículo 100 de dicho Reglamento, en el 
embargo se guardará el siguiente orden: 

 
a) Dinero en cuentas abiertas en Entidades de depósito; salarios; efectos realizables 

en el acto; bienes inmuebles; frutos y rentas de toda especie. 
b) Créditos realizables a corto plazo; pensiones; bienes semovientes; 

establecimientos mercantiles; joyería. 
c) Dinero efectivo; valores realizables en el acto; sueldos; bienes inmuebles; bienes 

muebles. 
d) Salarios; bienes inmuebles; establecimientos industriales; frutos y rentas de toda 

especie; metales preciosos. 
 

 
 
53) La recaudación de los tributos en Navarra. El procedimiento de recaudación 
de los tributos en periodo ejecutivo. Indique cuál de las siguientes proposiciones 
es INCORRECTA. 

 
Según establece el artículo 117 de la LFGT, el comienzo del período ejecutivo 
determinará el devengo de los intereses de demora y de los recargos propios de 
dicho período que pueden ser de tres tipos: 

 
a) El recargo ejecutivo será del 5 por 100 y se aplicará cuando se satisfaga la totalidad 

de la deuda no ingresada en periodo voluntario antes de la notificación de la 
providencia de apremio. 

b) El recargo reducido de apremio será del 10 por 100 y se aplicará cuando se satisfaga 
la totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario y el propio recargo antes 
de la finalización del plazo reglamentariamente establecido para el pago de las 
deudas para las que se haya iniciado el procedimiento de apremio. 

c) El recargo ordinario de apremio será del 20 por 100 y será aplicable cuando no 
concurran las circunstancias a las que se refieren los apartados a) y b) anteriores. 

d) El recargo ordinario de apremio no es compatible con los intereses de demora. Sin 
embargo, cuando resulten aplicables el recargo ejecutivo o el recargo reducido de 
apremio se exigirán los intereses de demora que se hubieran devengado desde el 
comienzo del período ejecutivo sobre la deuda satisfecha antes de la finalización del 
plazo reglamentariamente establecido para el pago de las deudas para las que se 
haya iniciado el procedimiento de apremio. 
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54) La recaudación de los tributos en Navarra. El procedimiento de apremio. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

 
Conforme al artículo 124.3 de la LFGT, contra la diligencia de embargo sólo serán 
admisibles los siguientes motivos de oposición: 

 
a) Extinción de la deuda o prescripción del derecho a exigir el pago. 
b) Falta de notificación de la providencia de embargo. 
c) Incumplimiento de las normas reguladoras del embargo contenidas en la propia 

LFGT. 
d) Suspensión del procedimiento de recaudación. 

 
55) La recaudación de los tributos en Navarra. Enajenación de bienes 
embargados. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

Conforme al artículo 128 del RRCFN, en relación con la valoración y fijación del 
tipo para la subasta: 
 
a) Los órganos de recaudación procederán a valorar los bienes embargados con 

referencia a precios de mercado y de acuerdo con los criterios habituales de 
valoración. 

b) Cuando, a juicio de los órganos de recaudación, se requieran especiales 
conocimientos, la valoración podrá efectuarse por otros servicios técnicos de la 
Hacienda Tributaria de Navarra o Gobierno de Navarra, en su caso, o por servicios 
externos especializados. 

c) La valoración será notificada al deudor, el cual, en caso de discrepancia, podrá 
presentar valoración contradictoria en el plazo de quince días que podrá ampliarse 
por el órgano de recaudación en caso necesario. Si dicha valoración no excede la 
valoración de los órganos de recaudación en más de un 25%, se estimará como 
valor de los bienes la valoración contradictoria. 

d) Cuando no exista acuerdo entre las partes, el órgano de recaudación solicitará 
nueva valoración por perito adecuado, designado, en su caso, por asociaciones 
profesionales o mercantiles, en plazo no superior a quince días. Dicha valoración 
habrá de estar comprendida entre los límites de las efectuadas anteriormente y 
será la definitivamente aplicable. 

 
56) La recaudación de los tributos en Navarra. Enajenación de bienes 
embargados. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Según el artículo 135.2 del RRCFN que regula el anuncio de la subasta, en el 
Portal de Subastas se recogerán los datos esenciales de la subasta y de los 
bienes a subastar, indicando, entre otros: 

a) Descripción de los bienes o lotes, tipo de subasta para cada uno y tramos para la 
licitación, locales o recintos donde estén depositados los bienes o los títulos 
disponibles y días y horas en que podrán ser examinados. 

b) Indicación expresa de los impuestos indirectos que gravan la transmisión de dichos 
bienes. 

c) Obligación de constituir un depósito del 5 por ciento del tipo de subasta del bien o 
lote por el que se desea pujar en la forma que se indique. 

d) Obligación del adjudicatario, en los 15 días siguientes a que le sea notificada la 
adjudicación del bien o lote, de ingresar la diferencia entre el depósito constituido y 
el precio de adjudicación.  
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57) Infracciones y sanciones en Derecho Tributario navarro. Sujetos infractores. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Atendiendo al artículo 66 de la LFGT, serán sujetos infractores, en particular, los 
siguientes: 
 
a) Los sujetos pasivos de los tributos, sean contribuyentes, sustitutos, retenedores u 

obligados a ingresar a cuenta. 
b) La entidad representante del grupo fiscal en el régimen de consolidación fiscal. 
c) El representante legal de los sujetos obligados que carezcan de capacidad de obrar.  
d) Las entidades dependientes en el régimen especial del grupo de entidades del IVA. 
 

58) Infracciones y sanciones en Derecho Tributario navarro. Infracciones graves. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Según el artículo 68 de la LFGT, constituyen infracciones graves las siguientes 
conductas:  
 
a) Expedir facturas o documentos sustitutivos con datos falsos o falseados. 
b) Determinar o acreditar improcedentemente partidas positivas o negativas o créditos 

tributarios, a compensar o deducir en la base o en la cuota de declaraciones futuras, 
propias o de terceros. 

c) El incumplimiento de las obligaciones de facturación y, en general, de emisión, 
entrega y conservación de justificantes o documentos equivalentes.  

d) Disfrutar u obtener indebidamente beneficios fiscales, exenciones, desgravaciones 
o devoluciones. 

 
59) Infracciones y sanciones en Derecho Tributario navarro. Reducción de las 
cuantías de las sanciones por infracciones tributarias. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Atendiendo al artículo 71 de la LFGT: 
 
a) La cuantía de las sanciones por infracciones tributarias simples se reducirá en un 

30 por 100 cuando el sujeto infractor o, en su caso, el responsable manifieste su 
conformidad con las propuestas de sanción que se les formulen y se realice el 
ingreso íntegro en efectivo del importe de la totalidad de las sanciones propuestas 
dentro del periodo voluntario de pago determinado por la normativa recaudatoria. 

b) La solicitud de aplazamiento o fraccionamiento del pago de la deuda tributaria 
correspondiente a las propuestas de regularización o de sanción o la interposición 
de recurso o reclamación contra la regularización practicada o contra la sanción no 
supondrá la inaplicación de las reducciones. 

c) La cuantía de las sanciones por infracciones tributarias graves se reducirá en un 40 
por 100 cuando el sujeto infractor o, en su caso, el responsable manifieste su 
conformidad con las propuestas de regularización y de sanción que se les formule. 

d) La cuantía de las sanciones por infracciones tributarias graves se reducirá 
adicionalmente en el 20 por 100 en los supuestos en que, además de manifestarse 
la conformidad con las propuestas de regularización y sanción que se formulen, se 
realice el ingreso íntegro en efectivo de la deuda tributaria correspondiente a la 
totalidad de las propuestas de regularización y de sanción a las que se prestó 
conformidad, dentro del periodo voluntario de pago determinado por la normativa 
recaudatoria. 
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60) Infracciones y sanciones en Derecho Tributario navarro. Sanciones por 
infracciones graves. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 
 
Atendiendo al artículo 77 de la LFGT, las infracciones graves consistentes en la 
falta de ingreso de tributos repercutidos, de ingresos a cuenta correspondientes 
a retribuciones en especie o de cantidades retenidas o que se hubieran debido 
retener a cuenta de cualquier impuesto serán sancionadas con: 
 
a) Multa pecuniaria proporcional en cuantía del 55 al 120 por 100. 
b) Multa pecuniaria proporcional en cuantía del 75 al 180 por 100. 
c) Multa pecuniaria proporcional en cuantía del 90 al 200 por 100. 
d) Multa pecuniaria proporcional en cuantía del 100 al 250 por 100. 

 
 
 
61) Delitos contra la Hacienda Pública. Liquidaciones vinculadas a delitos contra 
la Hacienda Pública. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA.  
 
De acuerdo con el artículo 161 de la LFGT, cuando la Administración tributaria 
aprecie indicios de delito contra la Hacienda pública, pasará el tanto de culpa a la 
jurisdicción competente o remitirá el expediente al Ministerio Fiscal, 
absteniéndose de practicar la liquidación en los siguientes supuestos: 

a) Cuando la tramitación de la liquidación administrativa pueda ocasionar la 
prescripción del delito con arreglo a los plazos previstos en el artículo 131 del Código 
Penal. 

b) Cuando de resultas de la investigación o comprobación pudiese determinarse con 
exactitud el importe de la liquidación. 

c) Cuando de resultas de la investigación o comprobación sea posible atribuir el 
importe de la liquidación a un obligado tributario concreto. 

d) Cuando la liquidación administrativa no perjudique la investigación o comprobación 
de la defraudación. 

 
 
 

62) Delitos contra la Hacienda Pública. Procedimiento de inspección en Navarra y 
delitos contra la Hacienda Pública. Indique cuál de las siguientes proposiciones 
es CORRECTA. 

Según el artículo 163 de la LFGT, cuando se haya dictado una liquidación 
vinculada a un posible delito contra la Hacienda Pública e interpuesto la denuncia 
o querella, la inadmisión de ésta: 

a) Determinará la retroacción de las actuaciones inspectoras al momento anterior a 
aquel en que se dictó la propuesta de liquidación vinculada a delito y no se exigirán 
intereses de demora por la nueva liquidación que ponga fin al procedimiento. 

b) Determinará la finalización del procedimiento de comprobación. 
c) Determinará el inicio de un nuevo procedimiento inspector debiendo concluir el 

mismo en el plazo de 18 meses. 
d) Determinará la retroacción de las actuaciones inspectoras al momento anterior a 

aquel en que se dictó la propuesta de liquidación vinculada a delito y se exigirán 
intereses de demora por la nueva liquidación que ponga fin al procedimiento. 
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63) La revisión de los actos de carácter tributario en vía administrativa en Navarra. 
Resolución del recurso de reposición. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA. 

De acuerdo con el artículo 152 de LFGT: 
 
a) Será competente para conocer y resolver el recurso de reposición el superior 

jerárquico del órgano que dictó el acto recurrido, siendo el plazo máximo para 
notificar la resolución de dos meses contado desde el día siguiente al de 
presentación del recurso. 

b) Será competente para conocer y resolver el recurso de reposición el órgano que 
dictó el acto recurrido, siendo el plazo máximo para notificar la resolución de dos 
meses contado desde el día siguiente al de presentación del recurso.  

c) Será competente para conocer y resolver el recurso de reposición el órgano que 
dictó el acto recurrido, siendo el plazo máximo para notificar la resolución de tres 
meses contado desde el día siguiente al de presentación del recurso. 

d) Será competente para conocer y resolver el recurso de reposición el superior 
jerárquico del órgano que dictó el acto recurrido, siendo el plazo máximo para 
notificar la resolución de un mes contado desde el día siguiente al de presentación 
del recurso. 

 

64) La revisión de los actos de carácter tributario en vía administrativa en Navarra. 
Reclamaciones económico-administrativas. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 

Conforme al artículo 156 de la LFGT, NO están legitimados para promover las 
reclamaciones económico-administrativas: 

a) Los funcionarios, salvo en los casos en que inmediata y directamente se vulnere un 
derecho que en particular les esté reconocido o resulten afectados sus intereses 
legítimos. 

b) Los denunciantes. 
c) Los órganos que hayan dictado el acto impugnado, salvo que se disponga otra cosa 

en norma con rango de ley foral. 
d) Las personas cuyos intereses legítimos resulten afectados por el acto administrativo. 
 

65) Impuesto sobre Sociedades en Navarra. Libertad de amortización. Indique cuál 
de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

Conforme al artículo 18 de la Ley Foral 26/2016, de 28 de diciembre, del Impuesto 
sobre Sociedades (en adelante LFIS), podrán amortizarse libremente: 

a) Los elementos del inmovilizado material e intangible afectos a las actividades de 
investigación y desarrollo de forma exclusiva y permanente. 

b) Los gastos de investigación y desarrollo activados como inmovilizado intangible, 
incluidas las amortizaciones de los elementos que disfruten de libertad de 
amortización. 

c) Los elementos del inmovilizado material, inversiones inmobiliarias e inmovilizado 
intangible de las entidades que tengan la calificación de explotaciones agrarias 
prioritarias afectos a la realización de sus actividades agrarias, adquiridos durante 
los cinco primeros años a partir de la fecha de su reconocimiento como explotación 
prioritaria. 

d) Los elementos del inmovilizado material cuyo valor unitario no exceda de 1.800 
euros. 
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66) Impuesto sobre Sociedades en Navarra. Presunción de obtención de rentas no 
declaradas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

Conforme al artículo 6 de la LFIS, relativo a la presunción de obtención de rentas 
no declaradas: 

a) Se presumirá la obtención por el contribuyente de rentas no declaradas cuando 
hayan sido registradas en los libros de contabilidad del contribuyente deudas 
inexistentes. 

b) Se presumirá la obtención por el contribuyente de rentas no declaradas cuando se 
trate de elementos patrimoniales cuya titularidad corresponda al contribuyente y no 
se hallen registrados en sus libros de contabilidad, o hallándose registrados lo sean 
por un valor inferior al de adquisición. 

c) El importe de la renta no declarada se imputará siempre al periodo impositivo más 
antiguo de entre los no prescritos. 

d) Se presumirá que la titularidad de los elementos patrimoniales no registrados en la 
contabilidad corresponde al contribuyente cuando éste ostente la posesión de los 
mismos. 

 
67) Impuesto sobre Sociedades en Navarra. Gastos fiscalmente no deducibles. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Conforme al artículo 23 de la LFIS, en particular, no serán fiscalmente deducibles: 

a) Las pérdidas del juego. 
b) Los que representen una retribución de los fondos propios. 
c) Los gastos que excedan, para cada perceptor, del importe de 1.500.000 de euros, 

aun cuando se satisfagan en varios periodos impositivos, derivados de la extinción 
de la relación laboral, común o especial. 

d) El recargo por declaración extemporánea sin requerimiento previo. 

 
68) Impuesto sobre Sociedades en Navarra. Concepto de personas o entidades 
vinculadas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Conforme al artículo 28 de la LFIS, se considerarán personas o entidades 
vinculadas las siguientes: 

a) Una entidad residente en territorio español y sus establecimientos permanentes en 
el extranjero. 

b) Una entidad y sus consejeros o administradores, salvo en lo correspondiente a la 
retribución por el ejercicio de sus funciones como tales. 

c) Una entidad y otra entidad participada por la primera indirectamente en, al menos, 
el 15 por 100 del capital o de los fondos propios. 

d) Una entidad y los cónyuges o personas unidas por relaciones de parentesco, en 
línea directa o colateral, por consanguinidad o afinidad hasta el tercer grado de los 
socios o partícipes, consejeros o administradores. 
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69) Impuesto sobre Sociedades en Navarra. Reserva Especial para Inversiones. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 

Conforme al artículo 44 de la LFIS, podrá reducirse la base imponible positiva: 

a) Podrá reducirse la base imponible positiva en el 40 por 100 de las cantidades que, 
procedentes del beneficio contable obtenido en el ejercicio, se destinen a una 
reserva especial para inversiones, en las condiciones y con los requisitos 
correspondientes. 

b) Podrá reducirse la base imponible positiva en el 45 por 100 de las cantidades que, 
procedentes del beneficio contable obtenido en el ejercicio, se destinen a una 
reserva especial para inversiones, en las condiciones y con los requisitos 
correspondientes. 

c) Podrá reducirse la base imponible positiva en el 50 por 100 de las cantidades que, 
procedentes del beneficio contable obtenido en el ejercicio, se destinen a una 
reserva especial para inversiones, en las condiciones y con los requisitos 
correspondientes, para los contribuyentes que tengan el carácter de microempresa. 

d) Podrá reducirse la base imponible positiva en el 65 por 100 de las cantidades que, 
procedentes del beneficio contable obtenido en el ejercicio, se destinen a una 
reserva especial para inversiones, en las condiciones y con los requisitos 
correspondientes, para los contribuyentes que tengan el carácter de microempresa. 

 

70) Impuesto sobre Sociedades en Navarra. Periodo impositivo. Indique cuál de 
las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

Conforme al artículo 49 de la LFIS: 

a) El periodo impositivo coincidirá con el ejercicio económico de la entidad. 
b) El periodo impositivo no excederá de doce meses. 
c) En todo caso, concluirá el periodo impositivo cuando la entidad se extinga. 
d) En todo caso, concluirá el periodo impositivo cuando tenga lugar un cambio de 

residencia de la entidad residente en territorio navarro al territorio común.  
 
 
 
71) Impuesto sobre Sociedades en Navarra. Tipos de gravamen (artículo 51 LFIS). 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Conforme al artículo 51 de la LFIS, los tipos de gravamen serán: 
 
a) El 19 por 100 para las pequeñas empresas que tengan la consideración de 

microempresas. 
b) El 23 por 100 para las pequeñas empresas. 
c) El 26 por 100 para los grupos fiscales que opten por aplicar el régimen tributario de 

consolidación fiscal. 
d) El 28 por 100, con carácter general. 

 
 
 
 



Oposición del puesto de trabajo de Agente Tributario de Hacienda MODELO DE EXAMEN B 
Resolución 745/2025, de 11 de marzo, del Director General de Función Pública 
 

26 
 

 
 
72) Impuesto sobre Sociedades en Navarra. Normas comunes a las deducciones 
por incentivos. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 
 
Conforme al artículo 67 de la LFIS, la base de las deducciones: 
 
a) Podrá ser superior al precio que hubiese sido acordado, en condiciones normales 

de mercado, entre sujetos independientes, no computándose en la misma los 
intereses y los impuestos indirectos, con independencia de su consideración a 
efectos de la valoración de los activos o gastos. 

b) No podrá ser superior al precio que hubiese sido acordado, en condiciones 
normales de mercado, entre sujetos independientes, no computándose en la misma 
los intereses y los impuestos indirectos, con independencia de su consideración a 
efectos de la valoración de los activos o gastos. 

c) No podrá ser superior al precio que hubiese sido acordado, en condiciones 
normales de mercado, entre sujetos independientes, computándose en la misma 
los intereses y los impuestos indirectos, con independencia de su consideración a 
efectos de la valoración de los activos o gastos. 

d) No podrá ser superior al precio que hubiese sido acordado, en condiciones 
normales de mercado, entre sujetos independientes, computándose en la misma 
los intereses, pero excluyendo los impuestos indirectos, con independencia de su 
consideración a efectos de la valoración de los activos o gastos. 

 
 
 
73) Impuesto sobre el Valor Añadido: ámbito de aplicación. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Según el artículo 5 de la Ley Foral 19/1992, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre 
el Valor Añadido (en adelante LFIVA), se reputarán empresarios o profesionales a 
efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido: 
 
a) Las sociedades mercantiles, salvo prueba en contrario. 
b) Los arrendadores de bienes. 
c) Quienes efectúen la urbanización de terrenos o la promoción, construcción o 

rehabilitación de edificaciones independientemente de cuál vaya a ser su destino. 
d) Quienes realicen, ocasionalmente, entregas exentas del Impuesto de medios de 

transporte nuevos a otro país comunitario. 
 
 
 
74) Impuesto sobre el Valor Añadido: entregas de bienes. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Conforme al artículo 6 de la LFIVA, cuáles de las siguientes construcciones tienen 
la consideración de edificación a efectos del IVA: 
 
a) Los puertos, aeropuertos y mercados. 
b) Las minas, canteras y pozos de petróleo. 
c) Las instalaciones fijas de transporte por cable. 
d) Las carreteras, autopistas y puentes. 
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75) Impuesto sobre el Valor Añadido. Exenciones. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 12º del artículo 17. Uno de la LFIVA, 
se considera segunda o ulterior entrega de un inmueble y, por ello, se considera 
exenta la transmisión de un piso que ha estado arrendado durante: 
 
a) Dos años desde el momento en que finalizó su construcción en virtud de un contrato 

de arrendamiento con opción de compra y se vende al propio arrendatario. 
b) Un año desde el momento en que finalizó su construcción en virtud de un contrato 

de arrendamiento sin opción de compra y se vende al propio arrendatario. 
c) Dos años desde el momento en que finalizó su construcción en virtud de un contrato 

de arrendamiento sin opción de compra y se vende a una persona distinta del 
arrendatario. 

d) Un año desde el momento en que finalizó su construcción en virtud de un contrato 
de arrendamiento con opción de compra y se vende a una persona distinta del 
arrendatario. 

 
76) Impuesto sobre el Valor Añadido. Devengo. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en la LFIVA, el devengo del IVA se produce: 
 
a) En las entregas de bienes y prestaciones de servicios que originen pagos 

anticipados, anteriores a la realización del hecho imponible, el Impuesto se 
devengará en el momento del cobro total o parcial del precio por los importes 
efectivamente percibidos, salvo en los casos que la ley disponga otra cosa.  

b) En las entregas de bienes, con carácter general, cuando tenga lugar su puesta a 
disposición del adquirente o, en su caso, cuando se efectúen conforme a la 
legislación que les sea aplicable. 

c) En las prestaciones de servicios, con carácter general, cuando los servicios se 
entiendan prestados, ejecutados o efectuados. 

d) En las adquisiciones intracomunitarias de bienes que originen pagos anticipados, 
anteriores a la realización del hecho imponible, el Impuesto se devengará en el 
momento del cobro total o parcial del precio por los importes efectivamente 
percibidos. 
 

77) Impuesto sobre el Valor Añadido. Base imponible. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 26 de la LFIVA, forman parte de la base 
imponible del Impuesto: 
 
a) Las percepciones retenidas con arreglo a derecho por el obligado a efectuar la 

prestación en los casos de resolución de las operaciones sujetas al Impuesto. 
b) El importe de los envases y embalajes, incluso los susceptibles de devolución, 

cargado a los destinatarios de la operación. 
c) Los descuentos y bonificaciones que se justifiquen por cualquier medio de prueba 

admitido en derecho y que se concedan previa o simultáneamente al momento en 
que la operación se realice y en función de ella. 

d) Las subvenciones vinculadas directamente al precio de las operaciones sujetas al 
Impuesto. 

 
 



Oposición del puesto de trabajo de Agente Tributario de Hacienda MODELO DE EXAMEN B 
Resolución 745/2025, de 11 de marzo, del Director General de Función Pública 
 

28 
 

 
78) Impuesto sobre el Valor Añadido. Sujetos pasivos. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 31 de la LFIVA, serán sujetos pasivos 
del Impuesto los empresarios o profesionales para quienes se realicen las 
operaciones sujetas al Impuesto: 
 
a) Cuando se trate de entregas de desperdicios o artículos inservibles de trapos, 

cordeles, cuerdas o cordajes. 
b) En la entrega exenta de un bien inmueble en la que el sujeto pasivo hubiera 

renunciado a la exención. 
c) Cuando se trate de entregas de oro sin elaborar. 
d) En la entrega de un ordenador portátil, siempre que el destinatario no sea un 

empresario o profesional revendedor de estos bienes y el importe de la operación 
exceda de 1.000 euros excluido el IVA. 

 
 
79) Impuesto sobre el Valor Añadido. Repercusión del Impuesto. Indique cuál de 
las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
En relación con la repercusión del IVA y conforme al artículo 34 de la LFIVA: 
 
a) La repercusión del Impuesto deberá efectuarse mediante factura, consignando la 

cuota repercutida separadamente de la base imponible e indicando el tipo impositivo 
aplicado, salvo en aquellas operaciones que se determinen reglamentariamente.  

b) La repercusión del Impuesto deberá efectuarse al tiempo de expedir y entregar la 
factura correspondiente. 

c) El destinatario de la operación gravada por el Impuesto no está obligado a soportar 
la repercusión del mismo con anterioridad al momento del devengo de dicho 
Impuesto. 

d) Se perderá el derecho a la repercusión cuando hayan transcurrido cuatro años 
desde la fecha del devengo. 

 
 
80) Impuesto sobre el Valor Añadido. Tipo impositivo. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es CORRECTA. 
 
Conforme a la LFIVA, tributan al tipo impositivo reducido del 10% las entregas de 
los siguientes productos: 
 

a) Bebidas alcohólicas. 
b) Medicamentos de uso veterinario. 
c) El periódico local. 
d) Leche en polvo. 
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81) Impuesto sobre el Valor Añadido. Deducciones. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 45 de la LFIVA, en relación con el 
ejercicio del derecho a la deducción: 
 
a) Las cuotas de IVA soportadas son deducibles en la declaración-liquidación 

correspondiente al periodo de liquidación en el que han sido soportadas o en las de 
los sucesivos, siempre que no hubiera transcurrido el plazo de cuatro años, contados 
a partir del nacimiento del mencionado derecho. 

b) Las deducciones deberán efectuarse en función del destino previsible de los bienes 
y servicios adquiridos. 

c) Se entenderán soportadas las cuotas deducibles en el momento en que el 
empresario o profesional que las soportó reciba la correspondiente factura o demás 
documentos justificativos del derecho a la deducción. 

d) Cuando la cuantía de las deducciones procedentes supere el importe de las cuotas 
devengadas en el mismo período de liquidación, el exceso podrá ser compensado 
en las declaraciones-liquidaciones posteriores, siempre que no hubiesen 
transcurrido cuatro años contados desde el momento en que el empresario o 
profesional que las soportó recibió la correspondiente factura. 

 
 
82) Impuesto sobre el Valor Añadido. Deducciones. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 50 de la LFIVA, en el cálculo de la 
prorrata general, para el cálculo del porcentaje de deducción se incluyen en el 
denominador: 
 
a) El importe de las operaciones inmobiliarias o financieras que no constituyan 

actividad empresarial o profesional habitual del sujeto pasivo. 
b) Las operaciones no sujetas al Impuesto según lo dispuesto en el artículo 7 de la 

LFIVA. 
c) El importe total, determinado para cada año natural, de las entregas de bienes y 

prestaciones de servicios realizadas por el sujeto pasivo en el desarrollo de su 
actividad empresarial o profesional, incluidas aquellas que no originen el derecho a 
deducir. 

d) El importe de las entregas y exportaciones de los bienes de inversión que el sujeto 
pasivo haya utilizado en su actividad empresarial o profesional. 

 
 
83) Impuesto sobre el Valor Añadido. Deducciones. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 
 
Conforme a la LFIVA, se considera bien de inversión a efectos del IVA: 
 
a) Un edificio adquirido por una empresa para ubicar su sede social. 
b) Maquinaria industrial cuyo valor de adquisición es de 5.000 euros, IVA excluido. 
c) Los envases y embalajes susceptibles de reutilización.  
d) Un vehículo adquirido para ser usado en todo o en parte en el desarrollo de la 

actividad empresarial o profesional. 
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84) Impuesto sobre el Valor Añadido. Obligaciones de facturación. Indique cuál de 
las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
De acuerdo con el artículo 4 del Decreto Foral 23/2013, de 10 de abril, por el que 
se aprueba el Reglamento que regula las obligaciones de facturación, se 
entenderá cumplida la obligación de expedir factura mediante la expedición de 
factura simplificada: 
 
a) En los servicios prestados por salas de baile y discotecas cuyo importe ascienda a 

1.500 euros, IVA incluido.  
b) En una venta al por menor cuyo destinatario no actúe como empresario o profesional 

cuyo importe ascienda a 2.900 euros, IVA incluido. 
c) En un transporte de personas y sus equipajes cuyo importe ascienda a 3.150 euros, 

IVA incluido. 
d) En la utilización de instalaciones deportivas cuyo importe sea de 100 euros, IVA 

incluido. 
 
 

85) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 

a) Se consideran transmisiones patrimoniales sujetas las transmisiones onerosas por 
actos inter vivos de toda clase de bienes y derechos que integren el patrimonio de 
las personas físicas, y se consideran no sujetas a este impuesto todas aquellas que 
sean transmitidas por personas jurídicas. 

b) La base imponible vendrá determinada por el valor real de los bienes y derechos. 
De dicho valor se deducirán las cargas que disminuyan el valor de los bienes, y las 
deudas, siempre que estén garantizadas con prenda o hipoteca. 

c) La transmisión de inmuebles tributa al 6%, salvo que se trate de vivienda habitual 
para adquirentes con dos o más hijos menores de 30 años, con derecho a deducción 
según la normativa de IRPF, en cuyo caso será al 5%. 

d) Son operaciones societarias sujetas las aportaciones que efectúen los socios que 
no supongan un aumento de capital social. 

 
 

86) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

a) En la constitución de sociedades y aumento de capital social, el sujeto pasivo será 
la sociedad. Sin embargo, en la disolución de sociedades o reducción de capital 
social, los sujetos pasivos serán los socios. 

b) Estarán sujetas y exentas las aportaciones de bienes y derechos verificadas por los 
cónyuges a la sociedad conyugal y las adjudicaciones que a su favor y en pago de 
las mismas se verifiquen a su disolución. 

c) Estarán sujetos y no exentos los depósitos en efectivo y los préstamos, cualquiera 
que sea la forma en que se instrumenten. 

d) Cuando se trate de escrituras de constitución o novación de préstamos con 
garantías, se considera sujeto pasivo a la persona o entidad prestamista. 
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87) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Ámbito material: rentas 
exentas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 
 
Conforme al Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas (en adelante TRLFIRPF) estarán exentas las siguientes rentas: 
 
a) Las prestaciones percibidas por los beneficiarios de Planes de Pensiones como 

consecuencia de incapacidad permanente absoluta o gran invalidez. 
b) Las indemnizaciones por despido o cese del trabajador en la cuantía establecida 

como obligatoria en el Estatuto de los Trabajadores, sin que pueda considerarse 
como tal la establecida en virtud de convenio, pacto o contrato. 

c) Las anualidades por alimentos percibidas de los padres en virtud de decisión judicial 
o escritura notarial. 

d) Las indemnizaciones como consecuencia de responsabilidad civil por daños 
personales, en las cuantías legal o judicialmente reconocidas. 

 

88) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Rendimientos de trabajo. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 

Atendiendo a lo dispuesto en TRLFIRPF en relación con los rendimientos del 
trabajo: 
 
a) Se considerarán retribuciones de trabajo no dinerarias o en especie, entre otras, la 

utilización de vivienda, la utilización o entrega de vehículos automóviles, y los 
préstamos cuyo tipo de interés sea inferior al interés de demora. 

b) En ningún caso tendrán la consideración de retribuciones de trabajo en especie las 
primas o cuotas satisfechas por la empresa en virtud de contrato de seguro de 
accidente laboral o de responsabilidad civil del trabajador. 

c) Las prestaciones por incapacidad temporal, nacimiento y cuidado de menor 
percibidas por quienes no ejerzan actividades empresariales o profesionales se 
computarán como rendimientos de ellas. 

d) En ningún caso tendrán la consideración de rendimientos de trabajo las pensiones 
compensatorias recibidas del cónyuge o miembro de la pareja estable y las 
anualidades por alimentos. 

 

89) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Rendimientos de capital 
mobiliario. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA.  

En relación con los rendimientos de capital mobiliario el TRLFIRPF establece: 

a) Se consideran rendimientos de capital mobiliario los procedentes de la propiedad 
industrial, cuando el sujeto pasivo no sea el autor. 

b) En los rendimientos de capital mobiliario procedentes de intereses de cuentas 
bancarias, se considerarán deducibles, entre otros, los gastos de administración y 
depósito, con el límite del 3 por 100 de los ingresos íntegros. 

c) Tendrá la consideración de rendimientos de capital mobiliario los dividendos, prima 
de asistencia a juntas y la participación participaciones en los beneficios de cualquier 
tipo de entidad. 

d) Tendrán la consideración de rendimientos del capital mobiliario los procedentes del 
subarrendamiento, siempre que no constituyan actividades económicas. 
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90) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Rendimientos de capital 
inmobiliario. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 

En relación con los rendimientos de capital inmobiliario: 

a) En caso de parentesco, en la constitución de derechos de usufructo sobre bienes 
inmuebles el rendimiento bruto no podrá ser inferior al valor del mismo a efectos del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

b) Siempre que pueda justificarse su afectación, se considerará gasto deducible la 
amortización de los capitales ajenos invertidos en la adquisición o mejora del bien 
inmueble arrendado, con el límite de los rendimientos íntegros obtenidos. 

c) Los rendimientos positivos de capital inmobiliario que se califiquen 
reglamentariamente como obtenidos de forma notoriamente irregular en el tiempo 
se podrán reducir en un 30 por 100, con el límite de 150.000 euros.  

d) El rendimiento neto positivo del capital inmobiliario se reducirá un 70 por 100 cuando 
proceda del arrendamiento de viviendas intermediado por la sociedad pública 
NASUVINSA. 
 

 

91) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Rendimientos de actividades 
económicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

Atendiendo al TRLFIRPF y en relación con los rendimientos de actividades 
económicas: 

a) Salvo renuncia, aplicarán la modalidad de estimación directa simplificada los sujetos 
pasivos que ejerzan actividades empresariales o profesionales cuya cifra de 
negocios no supere los 600.000 euros en el año inmediatamente anterior y no 
determinen el rendimiento neto en la modalidad especial. 

b) En la modalidad de estimación directa especial no serán deducibles las cantidades 
en concepto de gastos de arrendamiento o de cesión de elementos de transporte o 
de maquinaria agrícola. 

c) No podrán aplicar la modalidad de estimación directa especial quienes queden 
excluidos del Régimen Simplificado de IVA o del Régimen Especial de Agricultura, 
Ganadería y Pesca del mismo impuesto. 

d) En la modalidad de estimación directa simplificada las amortizaciones del 
inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias se practicarán únicamente 
por el método de tablas. 
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92) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Incrementos y 
disminuciones de patrimonio. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
CORRECTA. 

El TRLFIRPF establece en relación con los incrementos y disminuciones de 
patrimonio que: 

a) Estarán exentos los incrementos de patrimonio que se pongan de manifiesto con 
ocasión de la primera transmisión onerosa de su vivienda habitual para mayores de 
65 años. 

b) El valor de adquisición estará formado por la suma del importe real por el que dicha 
adquisición se hubiese efectuado, el coste de las inversiones y mejoras, y los gastos 
y tributos inherentes a la adquisición, incluidos los intereses que hubieren sido 
satisfechos por el adquirente. 

c) Estarán exentos los incrementos que se pongan de manifiesto en la transmisión de 
elementos del inmovilizado material, intangible y de las inversiones inmobiliarias 
siempre que el importe total de la enajenación se reinvierta en el plazo de los dos 
años anteriores o posteriores a dicha transmisión. 

d) No se computarán como disminuciones de patrimonio las derivadas de 
transmisiones de elementos patrimoniales, cuando el transmitente vuelva a 
adquirirlos dentro del año siguiente a la fecha de dicha transmisión. 
 

 

93) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Deducciones personales y 
familiares. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

En relación con las deducciones personales y familiares, el TRLFIRPF dispone: 

a) Cuando dos o más sujetos pasivos tengan derecho a la aplicación de las 
deducciones por mínimos familiares, su importe, con carácter general, se prorrateará 
entre ellos por partes iguales. 

b) Darán derecho a deducción el 50% de las cotizaciones a la Seguridad Social 
satisfechas en virtud de contratos formalizados con personas que trabajen en el 
hogar familiar en el cuidado de hijos menores de 16 años, ascendientes con derecho 
a deducción, o el propio sujeto pasivo si es mayor de 65 años o discapacitado.  

c) En relación con la deducción por mínimo familiar por ascendientes, se considerará 
que conviven con el sujeto pasivo los ascendientes que, dependiendo 
económicamente del mismo, estén internados en centros especializados. 

d) La deducción por mínimo personal será con carácter general de 1.084 euros anuales 
por sujeto pasivo. 
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94) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Deducciones de la cuota. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 

Respecto a las deducciones en la cuota en el IRPF:  

a) La deducción por alquiler de vivienda habitual será del 15% de las cantidades 
satisfechas, siempre que las rentas del declarante, excluidas las exentas, no 
superen los 30.000 euros en declaración individual, o del 30% si la unidad familiar 
no supera los 60.000 euros, en el caso de tributación conjunta. 

b) La deducción en vehículos será del 30% si se trata de vehículos eléctricos nuevos o 
vehículos híbridos enchufables, y del 5% si se trata de vehículos eléctricos usados. 
Para la categoría M1 (turismos), el límite será de 35.000 euros. 

c) La suma de las bases de deducciones por donaciones, cuotas sindicales, cuotas y 
aportaciones a partidos políticos, inversiones en instalaciones de energías 
renovables, en vehículos eléctricos o híbridos enchufables y en sistemas de recarga 
no podrá exceder del 25% de la base liquidable del sujeto pasivo. 

d) Los sujetos pasivos que obtengan rendimientos de trabajo o rendimientos de 
actividades empresariales y profesionales podrán deducir el 15% de las cuotas 
satisfechas a los sindicatos, siempre y cuando sea informado por estos últimos en 
los correspondientes modelos establecidos en la normativa tributaria. 
 

 

95) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Sujetos pasivos. Tributación 
conjunta. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

En relación con los sujetos pasivos y la modalidad de tributación conjunta: 

a) Cuando no todos los sujetos pasivos integrados en una unidad familiar tuvieran su 
residencia habitual en territorio navarro y optasen por la tributación conjunta, el 
impuesto les será aplicable cuando resida en el citado territorio el miembro de dicha 
unidad con mayor base liquidable. 

b) Tendrán el tratamiento de sujetos pasivos las personas físicas de nacionalidad 
española que, habiendo estado sometidas a la normativa foral navarra, acrediten su 
nueva residencia fiscal en un país o territorio considerado como paraíso fiscal. La 
regla contenida en este párrafo se aplicará de forma indefinida mientras 
permanezcan en dicho territorio.  

c) El régimen especial para personas trabajadoras desplazadas permite tributar por el 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes a las personas que adquieran su 
residencia fiscal en Navarra como consecuencia de su desplazamiento a territorio 
español, manteniendo la condición de sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas, siempre y cuando se cumplan los requisitos legalmente 
establecidos. 

d) En caso de falta de declaración, los sujetos pasivos tributarán individualmente salvo 
que manifiesten expresamente lo contrario en el plazo de 10 días a partir del 
requerimiento de la Administración. 
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96) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Imputación temporal de 
ingresos y gastos. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA. 

Con respecto a la imputación temporal de ingresos y gastos: 

a) Por regla general los ingresos y gastos que determinan la base imponible del 
impuesto se imputarán al periodo en que se realicen los correspondientes cobros y 
pagos. 

b) Cuando por circunstancias justificadas no imputables al sujeto pasivo los 
rendimientos de trabajo no pudieran percibirse en los periodos impositivos 
correspondientes, se podrá elegir entre imputarlos al periodo impositivo en que se 
efectúe el cobro, sin derecho a reducción, o imputarlos a los periodos impositivos 
correspondientes, practicando en su caso, declaraciones-liquidaciones 
complementarias, sin imposición de sanciones ni recargos ni devengo de intereses 
de demora. 

c) En el caso de operaciones a plazos o con precio aplazado, las rentas deberán 
imputarse obligatoriamente en el periodo impositivo en que se realizó la operación o 
en el que tuvo lugar la alteración patrimonial. 

d) Los incrementos de patrimonio que deriven de ayudas públicas se imputarán al 
periodo impositivo en que tenga lugar el cobro. 
 

97) Impuesto sobre el Patrimonio de las Personas Físicas. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es CORRECTA. 

a) El devengo del impuesto se producirá el 31 de diciembre, salvo para aquellos sujetos 
pasivos que, cumpliendo el resto de requisitos relacionados con la obligación de 
declarar, fallezcan durante el transcurso del periodo impositivo, en cuyo caso el 
impuesto se devengará en la fecha de fallecimiento.  

b) Estarán exentas del impuesto las participaciones en entidades que tengan por 
actividad principal la gestión de un patrimonio mobiliario o inmobiliario.  

c) Estarán exentos del impuesto los derechos consolidados de los partícipes y los 
derechos económicos de los beneficiarios en un plan de pensiones. 

d) Gozará de exención la vivienda habitual del sujeto pasivo, tal y como la define el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, con un límite de 250.000 euros.  
En el caso de que la vivienda sea propiedad de ambos cónyuges o miembros de la 
pareja estable dicho límite se aplicará en proporción al porcentaje de titularidad. 
 

98) Impuesto sobre el Patrimonio de las Personas Físicas. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA. 

a) Las acciones y participaciones en el capital social o fondos propios de entidades 
jurídicas negociadas en mercados regulados de valores se computarán por su valor 
de negociación a 31 de diciembre, salvo que la valoración media del cuarto trimestre 
sea superior, en cuyo caso se aplicará esta última. 

b) Para valorar los bienes inmuebles se tomará el mayor de los 3 siguientes: Valor 
catastral asignado en la Contribución Territorial o en el Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles; precio, contraprestación o valor de adquisición; valor comprobado por la 
Administración a efectos de cualquier tributo. 

c) Existirá obligación de declarar si la cuota tributaria, determinada de acuerdo con las 
normas reguladoras del impuesto, resulta a ingresar o cuando, no dándose esta 
circunstancia, el valor de los bienes y derechos supere 1.000.000 euros.  

d) Las deudas se valorarán por su nominal en la fecha de devengo del impuesto y sólo 
serán deducibles siempre que estén debidamente justificadas. 
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99) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA. 

a) Constituye el hecho imponible del impuesto la adquisición “mortis-causa” de bienes 
y derechos por herencia, legado o cualquier otro título sucesorio, siempre que se 
hubieran formalizado los correspondientes inventarios o particiones. 

b) Constituye el hecho imponible la percepción de cantidades provenientes de 
contratos individuales de seguro para caso de fallecimiento del asegurado, cuando 
éste no sea el contratante. 

c) Se consideran exentas las adquisiciones “mortis-causa” de motocicletas, 
automóviles de turismo y vehículos todo terreno, de 10 o más años de antigüedad, 
excepto aquellos cuya base imponible sea superior a 25.000 euros. 

d) Las adquisiciones “inter-vivos” efectuadas por sujetos pasivos que acrediten un 
grado de discapacidad superior al 33% gozarán de una reducción de 60.000 euros. 
Si la discapacidad es superior al 65%, será de 180.000 euros. 

 

100) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA. 

a) El valor del usufructo temporal se reputará, según su duración, en un tanto por ciento 
del valor total de los bienes, que será del 10 por 100 hasta cinco años inclusive de 
duración. 

b) La valoración de los derechos reales de uso y habitación será el que resulte de 
aplicar al 50% del valor de los bienes sobre los que fueren impuestos las reglas 
correspondientes a la valoración de los usufructos. 

c) En la renuncia pura, simple y gratuita de la herencia los beneficiarios de la misma 
tributarán por la adquisición de la parte renunciada con arreglo a la tarifa que 
correspondería aplicar al renunciante salvo que por el parentesco del causante con 
el favorecido proceda la aplicación de otra tarifa más gravosa.  

d) En las adquisiciones “mortis-causa” la base imponible será el valor neto de la 
participación individual de cada causahabiente en el caudal hereditario, 
entendiéndose como tal el valor real de los bienes y derechos adquiridos minorado 
por las cargas o gravámenes, deudas y gastos que fueran deducibles. 



 



 


